
© NSZM ČR 1

ZdravZdravéé mměěsto/obec/regionsto/obec/region
Místní Agenda 21

+ systematická podpora zdraví

Škola NSZM ČR
Jihlava, 1.-3. dubna 2009



ZdravZdraváá mměěsta, sta, obce, regionyobce, regiony v v ČČRR

2009

92 členů (města, kraje, mikroregiony, obce) – 32% obyvatel ČR



Kvalitní postup veřejné správy:
podpora kvality života (a zdraví),
uplatňování udržitelného rozvoje

A. strategické řízení (rozvoj)
B. zapojování veřejnosti (partnerství)

+ otevřené sdílení zkušeností

Místní Agenda 21
[ OSN, 1992 ]

„DĚLAT SPRÁVNÉ VĚCI SPRÁVNĚ“ = „DOBRÉ VLÁDNUTÍ“



Metody zvyMetody zvyššovováánníí kvality vekvality veřř.spr.spráávyvy

Základ pro Zdravé město, obec, region  
Metoda kvality veř. správy: Místní Agenda 21

MA21

Common Action Framework

CAF

ISO
EMAS

Benchmarking

BM

Balanced Scorecard

BSC



© NSZM ČR 5

• Kategorie D: komunitní kampaně, osvěta 
• > zázemí MA21 v úřadu, místní partnerství

• Kategorie B: strategické řízení k uplatňování UR
• > strategický plán k UR + indikátory + rozpočet 

• Kategorie A: dobré výsledky v kvalitě života, 
zdraví a spokojenosti obyvatel

• > kvalitní rozvoj = spokojený občan

• Kategorie C: komunitní plánování
• > celkový systém komunitního plánování

„MÍSTNÍ AKCE“
projekty a aktivity

pro kvalitu života a zdraví,  
v rámci systému uplatňování

udržitelného rozvoje



Udržitelný rozvoj 
[ OSN, „Naše společná budoucnost“; 1987 ]

je takový způsob rozvoje, který
uspokojuje potřeby přítomnosti,
aniž by oslaboval možnosti
budoucích generací
naplňovat jejich vlastní potřeby.

www.udrzitelny-rozvoj.cz 



PŘI RESPEKTOVÁNÍ A SLEDOVÁNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE“
„EFEKTIVNĚ ZAJIŠŤOVAT PODMÍNKY PRO KVALITNÍ ŽIVOT OBYVATEL 

= regionální = globální

E
N
V
IR
O
N
M
E
N
T
. 
P
IL
ÍŘ

S
O
C
IÁ
LN
Í
PI
LÍ
Ř

E
K
O
N
O
M
IC
K
Ý
 P
IL
ÍŘ

80 / 20

UDRŽITELNÝ ROZVOJ

podmínky
pro kvalitní

život

občan



je stavem celkové fyzické,
duševní a sociální pohody
a ne pouze absencí nemoci
nebo tělesné slabosti.

Zdraví
[ OSN–WHO „Zdraví 21“ - Vláda ČR, 2002 ]

www.nszm.cz/zdravi



SUR 
ČR S3S2S1 S4

Cíle
Trendy Nástr.

národní
(vláda, rezorty, instit.)

mezinárodní
(EU, OSN)

krajská
(NUTS 2 a 3; velké regiony)

města, obce
(místní, malé regiony) 

„Pyramida kvality“ (celostátní model)

nejlepší praxe

ICT systémy



10

Zdravá města a regiony
27 aktivních

kategorie B: 6
Chrudim, Vsetín, Kopřivnice, 
Litoměřice, Prostějov, Ústí nad Labem

kategorie C: 13
Praha-Libuš, Hodonín, Hlučín, Kuřim, Bolatice,
Letovice, Moravská Třebová, Jilemnice, 
Orlová, Strakonice, Přeštice, Mladá Boleslav,
Drahanská vrchovina

kategorie D: 9
Kraj Vysočina, Karlovy Vary, Dobříš
Tábor, Velké Meziříčí, Říčany, Poděbrady,       
Frýdek-Místek

Databáze místní Agendy 21 (MA21)
www.ma21.cz



© NSZM ČR 11

2009

Ceny MV za kvalitu veCeny MV za kvalitu veřřejnejnéé sprspráávvěě



© NSZM ČR 12



© NSZM ČR 13

Kvalita a aktivita Kvalita a aktivita ččlenlenůů NSZMNSZM



SpoleSpoleččnnéé kampankampaněě
Zdravých mZdravých měěst, obcst, obcíí a regiona regionůů

� DEN ZEMĚ
22. dubna

� MEZINÁRODNÍ DEN 
BEZ TABÁKU
31. května 

� NÁRODNÍ DNY 
BEZ ÚRAZŮ
4. až 15. června

� EVROPSKÝ TÝDEN 
MOBILITY
16. až 22. září

� DNY ZDRAVÍ
4. až 17. října



Info-servis, vč. dotací
7 zpráv o dotacích/měsíčně

pro: všichni členové

Konzultace k dotacím
(společné akce / individuální)

pro: členové dle zájmu

ČČerperpááme slume služžby NSZM pro by NSZM pro ččlenyleny
:::: InfoInfo--servis / Finanservis / Finanččnníí zdroje zdroje 

spo
leč
né

cel
ost
átn

í

slu
žby



© NSZM ČR 16

KonzultaceKonzultace k dotack dotacíímm

Operační program ŽP 
únor 2009



ČČerperpááme slume služžby NSZM pro by NSZM pro ččlenyleny
:::: VzVzáájemnjemnáá inspiraceinspirace

Učící & učící se města
3x ročně celostátní setkání

pro: všichni členové

Příklady dobré praxe
85 PDP od 35 členů

pro: všichni členové

spo
leč
né

cel
ost
átn

í

slu
žby



© NSZM ČR 18

SetkSetkáánníí ččlenlenůů NSZMNSZM
„„UUččííccíí a ua uččííccíí sese““

Litoměřice / Praha-Libuš
březen 2009



© NSZM ČR 19
www.dobrapraxe.cz 



Konzultace zač./pokr.
2x ročně

pro: všichni členové+individuálně

ČČerperpááme slume služžby NSZM pro by NSZM pro ččlenyleny
:::: MetodickMetodickéé vedenvedeníí / Vzd/ Vzděělláávváánníí

Vzdělávání
3x ročně akreditovaný program

pro: všichni členové

spo
leč
né

cel
ost
átn

í

slu
žby



© NSZM ČR 21

PPřřededáávváánníí zkuzkuššenostenostíí mezi MA21mezi MA21
ŠŠkola NSZM  kola NSZM  ((3x ro3x roččnněě))

Jihlava / Tábor / Kopřivnice 
2009



Benchmark. dle Témat
v přípravě

pro: členové zapojení do Témat

ČČerperpááme slume služžby NSZM pro by NSZM pro ččlenyleny
:: :: ŘŘeeššeneníí spolespoleččných Tných Téématmat

Sekce k Tématům
4-5x ročně celostátní setkání

pro: všichni členové

spo
leč
né

cel
ost
átn

í

slu
žby



StrategickStrategickéé plpláánovnováánníí, , řříízenzeníí a komunikace a komunikace 
Agenda 21, koncepce UR, zapojení veřejnosti

2010: Pl2010: Pláánovnováánníí a a řříízenzeníí pro zdravpro zdravíí
Zdraví 21, zdravotní plány a politiky, HIA

InformaInformaččnníí a znalostna znalostníí spolespoleččnostnost
info-technologie a systémy ve veřejné správě

Kvalita ve veKvalita ve veřřejnejnéé sprspráávvěě ((úúřřady, ady, úúzemzemíí))
propojování metod kvality v úřadech, MA21

2007: Udr2007: Udržžitelnitelnáá a bezpea bezpeččnnáá dopravadoprava

2008: Udr2008: Udržžitelnitelnáá energetikaenergetika, zdroje a úspory

2011: Udr2011: Udržžitelnitelnáá spotspotřřeba a výrobaeba a výroba

A. MÍSTNÍ SYSTÉM ŘÍZENÍ A KOMUNIKACE

B. KONKRÉTNÍ TÉMATA UDRŽITELNÉHO ROZVOJE



„10P“ na webu
12 členů

pro: všichni členové

ČČerperpááme slume služžby NSZM pro by NSZM pro ččlenyleny
:: :: PlPláánovnováánníí s ves veřřejnostejnostíí (komunitn(komunitníí) ) 

Veřejné Fórum ZM
1x ročně; 25 členů
pro: všichni členové

slu
žby

 pr
o č
len
y

„v 
mís

tě“



25

KOMUNITNKOMUNITNÍÍ PLPLÁÁNOVNOVÁÁNNÍÍ
NejvNejvěěttšíší problprobléémy omy oččima lidima lidíí -- "10P""10P"



Školení úřadů k UR
2 členové

pro: členové od kat C.

ČČerperpááme slume služžby NSZM pro by NSZM pro ččlenyleny
:::: StrategickStrategickéé řříízenzeníí k URk UR

Strategické týmy kvality
7 členů

pro: členové v kat.B

slu
žby

 pr
o č
len
y

„v 
mís

tě“



© NSZM ČR 27

StrategickStrategickéé týmy kvalitytýmy kvality



ČČerperpááme slume služžby NSZM pro by NSZM pro ččlenyleny
:::: Postup municipality Postup municipality k UR a QVSk UR a QVS

Strategické rozpočty
7 členů

pro: členové v kat.B

slu
žby

 pr
o č
len
y

„v 
mís

tě“
/ in

div
idu
áln
í

Kritéria MA21 / Ceny MV
12 členů

pro: členové v DB MA21



Komunitní
plánování
- dohoda 
veřejnosti

a odborníků
[otevřená
diskuse]

Strategické
expertní
plánování
a řízení
[vyškolený 
tým]

© NSZM ČR 

1

15

4

1-2

Strategický rozpoStrategický rozpoččet et 
efektivnefektivníí řřeeššeneníí (za vyu(za využžititíí DataPlDataPláánu)nu)

poptávka 
veřejnosti

odborná
analýza

„politické“
priority

Roz
poče

t



Aalborské závazky
v přípravě

pro: členové od kat.C

ČČerperpááme slume služžby NSZM pro by NSZM pro ččlenyleny
:: :: Postup municipality Postup municipality k UR a zdravk UR a zdravíí

Zdravotní plány
7 členů

pro: členové od kat.C

slu
žby

 pr
o č
len
y

„v 
mís

tě“



ZdravZdraváá mměěsta, obce, regionysta, obce, regiony
ZdravotnZdravotníí plpláánn



© NSZM ČR 32

Slaný / Poděbrady / Příbram 
/ Pelhřimov / Tábor / Č. Lípa 

leden - červen 2009

„„ZZáábavnbavněě o sto stáářří“í“
s Ales Aleššem Cibulkou a Vladimem Cibulkou a Vladimíírem Hronemrem Hronem



© NSZM ČR 33

POSTUP ZDRAVPOSTUP ZDRAVÉÉHO MHO MĚĚSTA STA 
ZZáákladnkladníí nnáástroje stroje 

Strategie > Akční plán > Rozpočet
(realizace významných aktivit)

Komunitní plán
(Plán zdraví a kvality života – „10P“)

Zdravotní plán
(podpora zdraví)

Plán zlepšování MA21
(zlepšování kvality úřadu metodami QVS)



© NSZM ČR 34

Petr Švec
Národní síť Zdravých měst ČR

E: svec@nszm.cz
M: 602 500 639
W:  www.zdravamesta.cz

Děkuji Vám za pozornost.

KONTAKTKONTAKT


